
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33622 Terça-feira, 22 DE MAIO DE 2018 

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 01/2018.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços e obras de engenharia para a recuperação da 
estrutura portuária e naval, reforma e adequação do Terminal 
Hidroviário de Passageiros do Município de Barcarena, Estado 
do Pará.
A Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 
através da Comissão Permanente de Licitação, torna público o 
resultado fi nal da Licitação, Tomada de Preços nº 01/2018 – 
CPH, processo nº 2017/509759. Cópia da ata de julgamento 
da Proposta Financeira e demais documentos, encontram-
se à disposição dos interessados na sala da CPL/CPH, na Av. 
Generalíssimo Deodoro, nº 367, bairro: Umarizal – CEP:66.055-
240 - Belém/PA.
Vencedor: PAULO RAYMUNDO BRÍGIDO DE OLIVEIRA EIRELI- 
PAULO BRÍGIDO ENGENHARIA.
Valor: R$378.334,10 (trezentos e setenta e oito mil, trezentos e 
trinta e quatro reais e dez centavos).
Belém/PA, 11 de maio de 2018.
CLEIDE CILENE ABUD FERREIRA
Presidente da CPL/CPH
Matrícula 2052598

Protocolo: 314993

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e após a análise 
conjunta da Comissão Permanente de Licitação e parecer da 
Gerência Jurídica e do Controle Interno, responsáveis pelo 
processo licitatório na modalidade tipo Tomada de Preços nº 
01/2018-CPL/CPH, que tem como objeto a contratação de 
empresa especializada na prestação dos serviços e obras de 
engenharia para a RECUPERAÇÃO DA ESTRUTURA PORTUÁRIA 
E NAVAL, REFORMA E ADEQUAÇÃO DO TERMINAL HIDROVIÁRIO 
DE PASSAGEIROS DO MUNICÍPIO DE BARCARENA, ESTADO DO 
PARÁ, que visa atender a Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará, referente ao Processo nº 2017/509759.
E, considerando que todo o processo licitatório tramitou dentro 
dos ditames legais, e que a licitação acolheu regularmente aos 
interesses da Administração Pública, obtendo a ratifi cação e o 
aprovo desta Presidência, assim decido:
HOMOLOGAR a contratação da empresa PAULO RAYMUNDO 
BRÍGIDO DE OLIVEIRA EIRELI - PAULO BRÍGIDO ENGENHARIA, 
inscrita no CNPJ/MF nº22.911.135/0001-41, pelo valor global 
contratado de R$378.334,10 (trezentos e setenta e oito mil, 
trezentos e trinta e quatro reais e dez centavos).
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 21 de maio de 2018.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 314989

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 140/2018-GP DE 21 DE MAIO DE 2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
I- Conceder em nome do servidor YOUSSEF HASSAN MOUSA, 
Matrícula- 5941041 CPF- 626.622.603-00, ocupante do cargo de 
SUPERVISOR II, Suprimento de Fundos no valor de R$ 150,00 
(CENTO E CINQUENTA REAIS), em virtude da necessidade de 
efetuar despesas de pronto pagamento.
II- A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte Classifi cação 
Orçamentária:
26.784.1435.7578-0101-339033-R$ 150,00 - Passagens e 

despesas com locomoção.
III- Prazo para aplicação: Trinta (30) dias a contar da data de 
emissão da Ordem Bancária.
IV- Para prestação de contas: Quinze (15) dias subsequentes à 
aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 21 de maio de 2018.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente

Protocolo: 314977
PORTARIA Nº 139/2018-GP DE 21 DE MAIO DE 2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
I- Conceder em nome do servidor LUIZ ANDRÉ GARCIA PASTANA, 
Matrícula- 5930555 CPF- 007.067.052-89, ocupante do cargo 
de ASSESSOR, Suprimento de Fundos no valor de R$ 150,00 
(CENTO E CINQUENTA REAIS), em virtude da necessidade de 
efetuar despesas de pronto pagamento.
II- A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte Classifi cação 
Orçamentária:
26.784.1435.7578-0101-339033-R$ 150,00 – Passagens e 
despesas com locomoção.
III- Prazo para aplicação: Trinta (30) dias a contar da data de 
emissão da Ordem Bancária.
IV- Para prestação de contas: Quinze (15) dias subsequentes à 
aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 21 de maio de 2018.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente

Protocolo: 314976
PORTARIA Nº 138/2018-GP DE 18 DE MAIO DE 2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
I- Conceder em nome da servidora CLEIDE CILENE ABUD 
FERREIRA, Matrícula- 2052598 CPF- 256.889.442-34, ocupante 
do cargo de GERENTE, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
1.500,00 (HUM MIL E QUINHENTOS REAIS), em virtude da 
necessidade de efetuar despesas de pronto pagamento.
II- A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte Classifi cação 
Orçamentária:
26.122.1297.8338-0101-339039-R$ 1.500,00 – Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica.
III- Prazo para aplicação: Trinta (30) dias a contar da data de 
emissão da Ordem Bancária.
IV- Para prestação de contas: Quinze (15) dias subsequentes à 
aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 18 de maio de 2018.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente

Protocolo: 314795

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 141/2018-GP, DE 21DE MAIO DE 2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias ao servidor que viajará 
de Belém para o município de Limoeiro do Ajurú, nos dias 
22/05/2018 a 23/05/2018, a serviço da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS
Luiz André Garcia Pastana Assessor 5930555 007.067.052-89 1.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 21 de maio de 2018.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente

Protocolo: 314980

PORTARIA Nº. 142/2018-GP, DE 22 DE MAIO DE 2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias ao servidor que viajará 
de Belém para o município de Limoeiro do Ajurú, nos dias 
22/05/2018 a 23/05/2018, a serviço da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS
Youssef Hassan Moussa Supervisor II 5941041 626.622.603-00 1.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 21 de maio de 2018.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente

Protocolo: 314981

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 17/2018
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Para atender despesas de pronto pagamento 
de prestação de serviços de roçagem e capina de área na 
Gerência Regional de Soure. BENEFICIÁRIO: Raimundo de 
Oliveira Fagundes CARGO/ FUNÇÃO: Vigia  MATRÍCULA: 17612 
VALOR: R$ 2.000,00 (Dois mil reais) PROJ.ATV.: 8338 FONTE 
DE RECURSO:  0101000000  NATUREZA DA DESPESA: 3390-36 
ORDENADOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 315083

DIÁRIA
PORTARIA Nº 237/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Transportar adubo NPK para o referido município.
DESTINO: Novo Repartimento/PA PERÍODO: 23 a 26/05/2018 Nº 
DE DIÁRIAS: 3 e  ½ (três e meia) BENEFICIÁRIO: Carlos Jorge 
Martins Braz MATRÍCULA: 13170 CARGO: Motorista ORIGEM: 
Belém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 315136

PORTARIA Nº 236/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar na Ofi cina Técnica de capacitação do 
Programa Nacional de Crédito Fundiário. DESTINO: Brasilia/PA 
PERÍODO: 22 a 27/05/2018 Nº DE DIÁRIAS: 4  e  ½ (quatro e 
meia) BENEFICIÁRIO: Ana Lucia da Costa Guerreiro MATRÍCULA: 
5441862 CARGO: Colaborador(a) Eventua ORIGEM: Belém/PA 
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 315073

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 545/2018 de   21/05/2018
Prazo de Aplicação : ( 23 a 28/05/2018 )
Prazo de prestação de contas ( em dias ) 05
Servidor:
-316.8948-1/ Samuel Silva Almeida (Engº Florestal)
Natureza da Despesa / Valor
-33.90.33 / R$ 200,00
Município :  Igarapé-Miri
Ordenador: Max André Brandão da Costa – Presidente

Protocolo: 314979


